Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MS

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MS

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 24 (vinte e três) dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às nove horas e trinta

minutos (horário de Brasília), conforme prévia convocação reuniu-se, virtualmente, o Comitê

Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM MS da Fundação de Previdência Complementar do

Estado de São Paulo SP-PREVCOM. Participaram os membros Renata Raule Machado, Gustavo

Henri Couto e Andréa Campagna Martins Silveira. Como ordem do dia, análise do Relatório da

Diretoria Executiva e a Lamina de Investimentos 2021.07 - referência mês 07/2021. Iniciados os

trabalhos, verificou-se que, em que pese o conjunto dos fundos de investimentos da PREVCOM

historicamente atingir, e até mesmo ultrapassar, a META de IPCA + 4%, não foi o que ocorreu no

mês de julho de 2021, vez que o rendimento global da carteira ficou em 0,87% face a META

(IPCA + 4% a. a.), que ficou em 1,29% para o mês de julho/21. Tal fato, provavelmente, ocorreu

em decorrência da expressiva alta do índice de preços (IPCA), ainda que o Comitê de Política

Monetária do Banco Central do Brasil (COPOM), já tenha iniciado a implantação do viés

contracionista da economia, via aumento de juros. Acreditamos que a situação de não atingimento

da meta deverá ser revertida, face aos constantes aumentos dos juros, via aumento da taxa básica

SELIC, assim como uma provável queda futura no índice de preços utilizado com referência

(IPCA). Por outro lado, em uma análise mais detida, observa-se que os investimentos em alguns

fundos específicos não têm entregue rendimentos compatíveis com a META do Fundo de

Previdência Complementar PREVCOM, como por exemplo, os fundos operados pelo BANCO

ITAÚ, a saber: Itaú Institucional Global Dinâmico, com posição relevante do patrimônio líquido

da PREVCOM de 11,32% do P/L e índice relativo, em 12 meses, de 104,05%; Itaú Hedge Plus

Multi FICFI, terceiro em volume com 7,67% do P/L, e índice relativo, em 12 meses, de 83,36% ,

Itaú Soberano RF Simples LP FICFI, com 0,38% do P/L e índice relativo, em 12 meses, de

89,39%. Referidos fundos têm como benchmark o CDI, o que, de per si, não garantem o

cumprimento META de IPCA + 4% a.a. Assim, mesmo no caso do Itaú Institucional Global

Dinâmico, que ultrapassa levemente o índice relativo com 104,05% em 12 meses, não teríamos

necessariamente garantido o atingimento da META PREVCOM. Por outro lado, a relevância do

fundo no patrimônio líquido da PREVCOM demonstra a necessidade de se verificar uma possível

migração do mesmo para outro com melhor performance, para um rendimento mais robusto dentro

do fundo previdenciário como um todo.  Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às

dez horas e trinta minutos, e, para constar, eu, Renata Raule Machado, lavrei e subscrevo esta ata

que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros do Comitê Gestor do Plano de

Benefícios PREVCOM MS.

Renata Raule Machado

Presidente

Gustavo Henri Couto

Membro

Andréa Campagna Martins Silveira

Membro

	EnvelopeID_661a5d0e-90f2-4407-b6d1-7aade4873a9f: DocuSign Envelope ID: F691EC60-905B-4876-942C-D6E918D5A377
		2021-09-27T13:42:47-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com